b) considera-se carente aquele que não possui renda e apresente resumo do Cadastro Único 

para programas sociais do Governo Federal, expedido pela Assistência Social do Município; 

c) o valor venal do imóvel para fins de cobrança de IPTU não ultrapasse 15.000 (quinze mil) 

URM (Unidade Fiscal Municipal de Barra Funda). 

VIII - seja portador de necessidades especiais ou de doença grave que exija tratamento 

medicamentoso ininterrupto, caracterizando situação social de precariedade financeira, desde 

que: 

a) quando comprovada tal situação, mediante laudo médico com a identificação da doença,